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Nj'e:sia} kryesore e UT, Instituti i F izikés Bérthamore t& Zbatuar, bazuar né Ligjin nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé", Statutin e Universitetit t& Tiranés, si edhe né Rregulloren e Universitetit t& Tiranés,

miratuar me Vendimin Nr. 20, daté 27.07.2022 t&é Senatit Akademik, miraton kété rregullore té
brendshme:

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
KREU I

Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe administrative

t€ Institutit t& Fizikés Bérthamore t& Zbatuar (mé poshté IFBZ), né pérputhje me objektivat dhe
misionin e tij.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Rregullore mbéshtetet né Kushtetutén e RSh-sé, ligjin nr. 80/2015, "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé" (mé poshté
Ligji pér arsimin e larté), aktet nénligjore, t&€ dala né zbatim té tij, Kodin e Punés, Kodin e
Procedurave Administrative, Ligjin nr. 8480, daté 27.5.1999 "Pgr Junksionimin e organeve
kolegjiale t¢ administratés shtetérove dhe enteve publike”, né Statutin e UT-sé, si edhe né
Rregulloren e Universitetit t& Tiranés, miratuar me Vendimin Nr. 20, daté 27.07.2022 té Senatit
Akademik, si edhe né aktet e tjera ligjore e nénligjore dhe marréveshjet ndérkombétare, gé kané
efekte né€ veprimtariné e Institutit t& Fizikés Bérthamore té Zbatuar.

Neni 3
Fusha e veprimit

1. Rregullorja shtrin efektet e saj né t€ gjitha strukturat dhe organet dhe autoritet drejtuese té
IFBZ-sg, personelin akademik, personelin ndihmésakademik, personelin administrativ, si dhe
¢do personi tjetér fizik apo juridik q€ vepron né objektet apo territorin ¢ IFBZ-s&.

2. Rregullorja e IFBZ-sé, i shtrin efektet e saj edhe né drejtim t& rregullimit t& marrédhénieve té
organeve drejtuese (Drejtorisé) té IFBZ-s&, me njésité bazé perbérése, si dhe kétyre njésive midis
tyre.

3. Rregullorja e brendshme e IFBZ-sé rregullon edhe marrédhéniet me njésité e tjera kryesore,
apo IAL té tjera.

4. Marrédhéniet me t& tretét dhe veprimtaria e tyre né territorin e IFBZ-s¢, bazohen né aktet
ligjore e nénligjore pérkatése ose marréveshjet e lidhura, duke iu referuar Rregullores sé
Universitetit té Tiranés

Neni 4



Rregullore té vecanta

Autoritetet drejtuese t& I[FBZ-sé, pér t& siguruar zbatimin e ligjit pér arsimin e larté dhe t& késaj
Rregulloreje ose kur ka detyrim ligjor t& posagém, né€ drejtime, situata apo kushte t& gjéndjes sé
Jashtézakonshme ose fatkeqgésie natyrore, mund t€ hartojné dhe t& miratojné rregullore t&
veganta, t€ pérhershme apo té pérkohshme, vetém pér njé fushé, drejtim, objekt, veprimtari,
komision apo njési t& caktuar.
Neni §
Veprimtaria e IFBZ-sé dhe kontrolli i saj

1_. Yeprimtaria e t& gjitha njésive pérbérese t& IFBZ-sé, organizohet né pérputhje me parimet e
ligjishméris€, unitetit dhe hierarkisg, llogaridhénies, pérgjegjésisé, decentralizimit, qartésisé né
pércaktimin dhe shpémdatjen e pérgjegjésise, ckonomisé, eficencés dhe efektivitetit,
transparencés, mbrojtjes sé té dhénave, konfidencialitetit, bashképunimit ndérmjet njésive
pérbérése, si dhe me institucione té tjera t€ administratés publike apo subjekte t& tjera.

2. Veprimtaria e t€ gjitha njésive pérbérése té IFBZ-sé zhvillohet edhe né pérputhje me parimin e
barazisé gjinore, t& mbrojtjes dhe trajtimit t€ barabarté t& grave e burrave, pér krijimin e
mundésive té barabarta né ushtrimin e t& drejtave té tyre.

3. Veprimtaria e t& gjitha njésive bazé né IFBZ, i nénshtrohet:

kontrollit administrativ, né pérputhje me dispozitat e Kodit t¢ Procedurave Administrative mbi
mjetet ligjore administrative dhe legislacionit n& fuqi;

kontrollit t& gjykatés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

dhe/ose

¢do kontrolli tjetér, t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

Neni 6
Njoftimet e akteve

1. Autoritetet drejtuese t& IFBZ-s¢ si dhe njésité bazg, informohen pér aktet ligjore e nénligjore,
apo aktet e tjera, botimi i t& cilave &shté i detyrueshém sipas legjislacionit né fuqi, népérmjet
formatit t& shtypur dhe elektronik né Fletoren Zyrtare, t& publikuar nga Qendra e Botimeve
Zyrtare. Dorézimi apo njofumi i akteve té tjera, anétaréve té organeve dhe autoriteteve drejtuese,
si dhe personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, béhet pérkundrejt nénshkrimit
drejtpérdrejt apo bashkélidhur tekstit pérkatés, i cili ruhet nga komunikuesi pér aq kohé sa ka
fuqi vepruese akti dhe mé pas arkivohet.

2. Personeli akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentét, informohen pér ligjin pér
arsimin e lart€, Statutin, Rregulloren e Universitetit, kété megullore si edhe aktet tjera me
karakter t& pérhershém, népérmjet formatit t& shtypur dhe/ose elektronik, né fagen zyrtare té
institucionit, n€ kohén e fillimit t&¢ marrédhénieve t& punés ose t& studimit.

3. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve béhet me komunikim t& pérgjithshém, t& afishuar né vende
t& posagme, né fagen zyrtare t& IFBZ-sé, pérveg kur eshté i detyrueshém njoftimi individual.
Tekstet e akteve dhe ndryshimet e mévonshme, konsiderohen t€ njoftuara pas afishimit né vende
t€ posagme dhe publikimit n€ faqen zyrtare t& IFBZ sé, pérveg rasteve kur ka detyrim pér njoftim
personalisht.



1i.

ii.

4. N& ¢do rast, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik, administrativ, deklarojné
adresén e ba.nimit, numrat personalé t& kontaktit (nése subjekti jep pélqimin), si edhe Domain
Name té 1pst;tucionit/njésisé perbérése dhe jané t& detyruar té njoftojné, pér ¢do ndryshim né to.
3 P_érdorum 1 kétyre t& dhénave, béhet me qéllim realizimin e njoftimeve individuale dhe
administrohen/pérpunohen né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 7
Interpretimi

1. Km, né"kuadér té z!)atimit t€ njé akti, ka géndrime t& ndryshme pér pérmbajtjen e tij, autoriteti
drejtues Perkatés bén interpretimin e tij, i cili, kur kérkohet, jepet me shkrim.
2. Organi gé ka nxjerré aktin bén interpretimin e tij, i cili eshté i detyrueshém pér t€ gjithé.

Neni 8
Manggésité né akte

Kur, ne kuadér t€ zbatimit t& aktit, dalin aspekte t& parregulluara, organi qé ka nxjerre aktin,
kryesisht, ose me kérkesén e strukturave/subjekteve té interesuara, bén plotésimin e aktit.

KREU II
ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE

Neni 9
Njésité dhe strukturat pérbérése té IFBZ-sé

1. IFBZ, éshté njé njési kryesore qé perfaqéson njé strukturé té integruar dhe té pérbéré nga tre
(3) njési bazé g€ jan€ Departamentet e tij. Njésité e tjera, jané struktura t& krijuara né pérputhje
me misionin dhe veprimtarité e institucionit, t& cilat ndihmojné né pérmbushjen e kétij misioni.
Strukturat e tjera jané njési ndihmése me karakter akademik ose ndihmésakademik, si dhe njési
ndihmése me karak'er administrativ, t& cilat veprojné né nivel Drejtorie, njesie kryesore apo
njésie bazg.

Struktura akademike, ndihmésakademike me karakter shkencor dhe ndihmésakademike me
karakter administrativ, jané né varési funksionale t& Drejtorit t¢ [FBZ-s&.

Struktura administrative e IFBZ-s¢ (né nivel njésie kryesore), ka varési funksionale nga
administratori i njésisé kryesore perkatése.

Arkiv-protokolli dhe zyra e teknologjisé sé informacionit né IFBZ, ushtrojné veprimtariné e tyre
né funksion té té gjitha strukturave né institucion.

2. IFBZ pérbéhet nga njési bazé me karakter akademik, si mé poshts:

1. Departmenti i Radiometrisé dhe Radiokimisé
2. Departamenti i Mbrojtjes nga Rrezatimi dhe Rrjetet ¢ Monitorimit
3. Departmenti i Metodave Analitike Instrumentale



3. IFBZ pérbéhet dhe nga njési t& tjera me karakter ndihmésakademik dhe administrativ, si mé
poshté:

Njési ndihmése me karakter ndihmésakademik:

-Laboratore né Departamentin e Radiometrisé dhe Radiokimisé

-Laboratore né Departamentin e Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe Rrjetet e Monitorimit
-Laboratore né Departamentin ¢ Metodave Analitike Instrumentale
-Protokoll-Arshiva

-Teknologjia e Informacionit
Njési ndihmése me karakter administrativ:

- Dega e Financés dhe e Buxhetit
- Dega e Shérbimeve, Mirémbaijtje.

KREU III
ORGANIZIMI I IFBZ-SE

Neni 10
Organet dhe autoritetet drejtuese

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né Statutin e Universitetit t& Tirangs:

. Autoritete drejtuese akademike t& IFBZ-sé jané perkatésisht: Drejtoria, Drejtori si drejtuesi i
njésisé kryesore dhe Drejtuesi i njésisé bazé. Organe kolegjiale t& tjera jané: Drejtoria dhe
Komisionet.

. Autoritet drejtues administrativ éshté perkatésisht: Administratori i IFBZ-sé.

Neni 11
Drejtori

1. Drejtori éshté autoriteti drejtues mé i larté i njésisé kryesore.

2. Ai koordinon veprimtarin€ e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

3. Detyrat dhe kompetencat e tij, jané percaktuar né Ligjin pér arsimin e larté, Statutin e UT- sé,
n€ Rregulloren € UT-sé€ si edhe né kété Rregullore.

Neni 12
Zv. Drejtori

Zv. Drejtori ésht€ autoriteti drejtues pér anén shkencore né njésiné kryesore.
. Aikryen edhe detyra té tjera t& autorizuara prej Drejtorit.



2.

1i.

1ii.

a)
<)
d)
e)

g)

Detyrat dhe kompetencat e tij pércaktohen né Statutin e Universitetit t& Tiranés, né Rregulloren e
UT-sé si edhe né kété Rregullore té brendshme.

Sipas késaj Rregulloreje, Zv.drejtori né IFBZ mbulon perkatésisht: -

-Bashképunimin ndérkombétar dhe projektet;

-Marrédhéniet me publikun dhe aktivitetet e ndryshme;

-Kérkimin shkencor

Neni 13
Drejtuesi i njésisé Bazé/Departamentit

1. Drejtuesi i njésisé bazé éshté drejtuesi i departamentit.

2. Ai &shté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até.

3. Detyrat dhe kompetencat e tij pércaktohen né Statutin e Universitetit t& Tiranés, né
Rregulloren e UT-sé si dhe né kété Rregullore.

Neni 14
Grupet e punés

1. Pér realizimin efektiv t& objektit t& veprimtarisé kérkimore shkencore, programeve té
veprimtaris€ administrative apo zgjidhjen e problematikave té ndryshme, ngrihen grupe pune.

2. Organet dhe autoritetet pér ngritjen e grupeve té punés jané:

Drejtori i IFBZ-sé, pér realizimin e qéllimeve t& ndryshme akademike, administrative, trainuese,
t& kérkimit shkencor apo pér pércaktimin e standardeve t& njéjta, ka t€ drejté t& ngrejé grupe
pune me personel akademik, ndihmésakademik apo administrativ, t& njésive kryesore si dhe nga
personeli i Rektoratit;

Administratori i njésisé kryesore/bazé, pér realizimin e qéllimeve t&€ ndryshme administrative,
apo pér percaktimin e standardeve t& njéjta, ka t& drejté t¢ ngrejé grupe pune me personel
administrativ dhe/ose personel ndihmésakademik t& njésisé kryesore;

Drejtuesi i njésisé bazé, brenda fushés qé mbulon kjo njési, mund té ngrejé grupe pune té
ndryshme me personel akademik me kohé& t& ploté dhe ndihmésakademik, pér kryerjen e
veprimtarive t€ ndryshme administrative dhe/ose kérkimit shkencor.

3. Urdhri pér ngritjen e grupit t& punés duhet t& pérmbajé:

qéllimin e ngritjes sé grupit t& punés;

strukturén pérkatése prané sé cilés do té funksionojé grupi i punés;

personeli g€ do t& pérfshihet né grupin e punés dhe kur &shté e mundur ndarja e detyrave;

ményra e vendimmarrjes s€ grupit té punés;

infrastruktura e nevojshme;

mjetet financiare, nése eshté e nevojshme;

afati, brenda t€ cilit grupi i punés duhet t& realizojé detyrat e tij dhe paragitjen e materialit t&
realizuar.

4. Njé njési bazg, kur e vleréson t& nevojshém bashképunimin me njési t€ tjera bazé, brenda sé
njéjtés njési kryesore, i kérkon Drejtorit ngritjen e grupit t€ punés, duke argumentuar nevojén e
ngritjes s€ tij dhe detyrat qé duhet t€ zgjidhen nga ky grup pune. Drejtori, pérgjigjet pér
miratimin/refuzimin e kérkesés, brenda 5 ditéve pune.

5. Njé njési kryesore, kur e vleréson té nevojshém bashképunimin me njési té tjera kryesore, i
kérkon Rektorit/Administratorit ngritjen e grupit t& punés, duke argumentuar nevojén e ngritjes



a)
b)

d)
e)

sé tij dhe detyrat q¢ duhet t& zgjidhen nga ky grup pune. Rektori/Administratori, pérgjigjet pér
miratimin/refuzimin e kérkesés brenda 10 ditéve pune.

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 15
Administratori i njésisé kryesore

1. Administratori i IFBZ-sé¢ eshté pérgjegjés pér miréfunksionimin dhe pér drejtimin e
pérditshém financiar dhe administrativ t& saj, zbatimin e buxhetit, mbikéqyrjen dhe kontrollin e
veprimeve financiare dhe zbatimin e ligjshmérisé.

2. Harton buxhetin

3. Administratori i njésisé kryesore, pérve¢ kompetencave té pércaktuara né ligjin e arsimit t&
larté dhe né Statutin e UT-sé, ushtron edhe kéto detyra:

Organizon dhe kontrollon ligjshmériné dhe veprimtariné ekonomike e administrative

Organizon punén pér hartimin e projektbuxhetit dhe planin pér bazén materiale , shkencore dhe
té shérbimeve;

Organizon punén pér zhvillimin perspektiv t€ investimeve dhe shérbimeve dhe paraqget
rekomandimet pérkatése né Drejtori;

Organizon dhe drejton veprimtarité e shérbimeve ndaj té tretéve dhe propozon tarifat pérkatése;
Me miratim t€ Drejtorit, i paraget Administratorit t&¢ UT-sé, kérkesat e planifikuara e ato
emergjente pér bazén materiale shkencore, siguron térhegien dhe mirémbajtjen e tyre dhe
planifikon shpérndarjen né njésiné kryesore;

Raporton periodikisht tek Administratori i UT dhe Drejtori mbi zbatimin e detyrave funksionale
té tij.

4. Administratori i njésisé kryesore brenda kompetencave té tij, plotéson kérkesat e Drejtorit, me
qéllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe financiare, si dhe bashképunon
me strukturat dhe autoritetet e tjera t€ UT-s&, pér ¢éshtje t€ administrimit té pérditshém.

5. Administratori i IFBZ i raporton Administratorit t& UT-sé, pér veprimtariné e tij. N& pérputhje
me kompetencat perkatése ai i raporton Drejtorisé me kérkesé té Drejtorit, apo me nismén e tij.
NEé njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés duhet té pércaktojé edhe
pikat mbi t€ cilat do t&€ mbéshtetet raportimi i administratorit.

6. Funksionet e administratorit lidhur me financimin e veprimtarive t&€ [FBZ-sé rregullohen sipas
Rregullores sé UT-s€ dhe akteve té tjera ligjore né fuqi.

KREUV
AKTIVITETET DHE SHERBIMET NDAJ Tk TRETEVE

Neni 16



IIT“BZ realizon aktivitete t& saj pér qéllime shkencore dhe shérbime ndaj paléve té treta duke
nénshkruar marveshje periodike pér dhénien e shérbimeve ose me kérkesa direkte. Disa nga
shérbimet kryesore t€ ofruara nga IFBZ jané:

Departamenti Radiometrisé dhe Radiokimisé

Aktivitetet:

Pércaktimi i radiobérthamave natyrore dhe artificiale me alfaspektrometri né kampione t&
ndryshme

Pércaktimi i radiobérthamave natyrore dhe artificiale me gama spektrometri né kampione
mjedisore

Pércaktimi i radioaktivitetit alfa/beta total me teknikén e detektoréve proporcional me gaz
rrjedhés né kampione mjedisore

Matje t€ pérqendrimit t& Radonit né ujé dhe ajér pér ambientet e mbyllura

Kontrolli i cilésisé sé pajisieve qé punojné me rrezatim X né& spitale, klinika shtetérore dhe
private

Asistencé inxhinierike né funksionimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve dhe detektoréve t&
rrezatimit

fl“rajninﬂritrajnim dhe testimi i punonjésve qé jané té ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimeve
jonizuese

Shérbimet ndaj té tretéve:

1. Analizé alfaspektrometrike pér kampione mjedisore,
o Analizé e radioaktivitetit alfa-beta pér kampione mjedisore
3. Analizé gamaspektrometrike né laborator pér kampione mjedisore
4. Matje t€ radonit né ujé dhe ambjente t&€ mbyllura
5. Kontrollit teknik i pajisjeve me rreze X.
6. Kurse trajnimi dhe ritrajnimi pér punonjésit e ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimeve
jonizuese me géllim licencimi.
7. Testimi i personave t€ trajnuar pér mbroj.jen nga rrezatimi jonizues
Departamenti Mbrojtjes nga Rrezatimi dhe Rrjetet e Monitorimit
Aktivitetet:

1. Menaxhimi i mbetjeve radioaktive, burimeve radioaktive t¢ konsumuara dhe transporti i
materialeve radioaktive.

2. Kontrolli i dozimetris€ personale pér punonjésit e ekspozuar profesionalisht.

3. Kalibrimi i pajisjeve t€ dedektimit té rrezatimit gamma dhe rrezeve X.

4. Monitorimi online i nivelit t€ rrezatimit natyror né Republikén e Shqipérisé népérmjet Rrjetit
Kombétar té€ Monitorimit.

5. Analiza gamma total pér materiale t€ ndryshme ushqimore dhe materiale ndértimi.

6. Rezitja e materialeve t&€ ndryshme biologjike pér géllime kérkimore dhe studimi, me pajisjen
RADSOURCE 2400Q4.



S o

1.
2. Testimi me Metoda té Kontrollit pa Shkatérrim, i materialeve dhe objekteve t€ ndryshme.

7. Mgtje radiometrike t€ ndryshme, matje t& rrezatimit jonizues pér reagimin né rast té
emergjencave radiologjike.

8. Bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave pér ¢éshtje t&¢ mirémbajtjes sé&
Portaleve t& Dedektimit t& Rrezatimit.

Shérbimet:

1. Matje t€ aktivitetit gama total

2. Matje e dozave personale té punonjésve me dozimetra T.L.D

3. Kalibrim i pajisjeve dozimetrike

4. Transport materialesh radioaktive

5. Kondicionimi i mbetjeve dhe burimeve radioaktive

6. Ruajtje e pérkohshme burimesh radioaktive

7. Ruajtje e pérkohshme burimesh radioaktive t& kondicionuara

8. Trajnim, Ritrajnim t€ Operatoreve t& Linjés sé Paré (OLP) né pérdorimin e pajisjeve dhe
procedurave t& dedektimit t& léndéve radioaktive jashté kontrollit rregullator né vendkalimet
kufitare.

9. Mirémbajtje e portaleve t& dedektimit t& rrezatimit né pikat doganore (testimi i ndjeshmérise,
asistencé né kalibrimin dhe shérbimet ndaj tyre).

Departamenti i Metodave Analitike Instrumentale
Aktivitete:

Pércaktimi dhe analiza sasiore e elementeve metalike dhe gjurmé né mostra mjedisore,
biologjike, industriale dhe arkeologjike, duke pérdorur metoda analitike té standardizuara dhe té
pérshtatshme.

Matja e raporteve izotopike t€ oksigjenit-18 dhe deuteriumit né mostra ujore. Pércaktimi i
moshés sé€ objekteve me metoda radiometrike.

Inspektimi dhe karakterizimi i materialeve, objekteve dhe strukturave metalike, pér identifikimin
e defekteve ose parregullsive sipérfagésore dhe t¢ brendshme, duke pérdorur metoda jo-
shkatérruese.

Pércaktimi i pérbérjes elementare t€ materialeve dhe mostrave ambientale népérmjet aplikimit té
metodés sé fluorescencés me rrezatim X, duke mundésuar analiz€ jo-shkatérruese dhe
identifikimin e elementéve n€ nivele gjurme.

Pércaktimi i strukturés molekulare dhe pérbérjes kimike té€ materialeve népérmjet spektroskopisé
molekulare, duke mundésuar identifikimin e grupeve funksionale dhe lidhjeve molekulare.
Studime pér rrezitjen e materialeve t€ ndryshme me rrezatim X.

Kurse trajnimi né fushén e NDT sipas standardeve ISO/EN pér certifikimin e personelit né
inspektimin jo-shkatérrues t&€ materialeve.

Shérbimet:

Matja dhe analiza e elementéve dhe pigmenteve né mostra t&€ ndryshme.



3. Kurs Trajnimi dhe Kualifikimi né Metodat e Kontrollit pa Shkatérrim.

Pavarésisht sa mé sipér IFBZ nuk limitohet vetém né shérbimet € mésipérme por mund ta shtrij
fushén e tyre duke u bazuar né eksperiencén e burimeve njerézore dhe paisjet qé disponon. Vlera

e cdo shérbimi do t& miratohet me Vendim t& Bordit t& Administrimit t¢ UT-sé pas propozimit
nga IFBZ.

KREU VI

Neni 17
Kérkimi shkencor né IFBZ

1. IFBZ ka pér qéllim zhvillimin e kérkimit shkencor né shérbim té rritjes s& kapaciteteve
formuese, rritjes sé cilésisé sé¢ mésimdhénies si dhe pérmirésimit t& shérbimeve ndaj té tretéve
dhe plotésimit t€ nevojave eventuale t& shogérisé shqiptare.

2. IFBZ zhvillon veprimtariné e kérkimit shkencor né nivel kombétar dhe ndérkombétar né
kuadér t€ detyrimeve me karakter integrues, apo né realizim té marréveshjeve e projekteve
ndérkombétare.

3. IFBZ realizon kérkimin shkencor né bashképunim me institucionet vendase dhe
ndérkombétare, né pérmbushje t& objektivave dhe té programeve té tij, duke synuar pjesémarrjen
né rrjete t€ pérbashkéta kérkimi dhe ndarjen e arritjeve dhe produktit té kérkimit.

4. IFBZ mban lidhje me organizma dhe agjenci t& pérhershme té tilla si Agjensia Ndérkombétare
e Energjis€ Atomike Viené si dhe organizma shkencore dhe IAL t€ tjera vendase dhe t& huaja pér
zhvillimin e projekteve t€ saj t€ kérkimit. ,
5. IFBZ né pérputhje me misionin ¢ kérkimit shkencor dhe né respektim té lirisé sé individit,
harton programe e projekte t€ veganta sipas nevojave té fushave t& ndryshme, si dhe konkurron
me kéto projekte né planin kombétar dhe ndérkombétar pér financimin e kérkimit shkencor,
teknologjik dhe kulturor.

6. IFBZ synon bashképunimin me kérkuesit shkencore té universiteteve dhe institucioneve té
tjera brenda dhe jashté vendit, si dhe me agjencité, industrité, kompanité dhe biznesin, né nivel
kombétar.

7. Puna kérkimore né IFBZ drejtohet kryesisht nga grupet kérkimore t€ cilat shpallin prioritet e
tyre dhe angazhohen né projekte kérkimore pér periudha t€ caktuara dhe produkte finale né dobi
té€ njésis€ bazé dhe IFBZ -sé.

Neni 18
Konferenca shkencore

1. Jo mé€ voné se 30 (tridhjeté) dit€ pérpara pérfundimit té vitit buxhetor, departamentet
propozojné konferencat shkencore qé do té& zhvillojné, gjaté vitit t€ mépasshém buxhetor.

2. Propozimi duhet t&€ pérmbajé llojin e konferencés (ndérkombétare apo kombétare), ményrén e
organizimit t€ saj dhe periudhén e pérafert kur mund t&€ zhvillohet, si edhe kostot perkatése.

3. IFBZ me iniciativén e Drejtoris€é mund t€ organizojé njé konferencé vjetore kombétare ose
ndérkombétare, né nivel té njésis€ kryesore.

4. Konferencat mund t€ organizohen edhe me iniciativén e njésis€ baz€, né nivel departamenti
ose ndérdepartamental.



5..Pr'op(.)zm{i i pércillet dekanatit q¢ vendos pér miratimin e tyre né buxhetin pérkatés. Né
mlr'atl_mm pér organizimin e konferencave shkencore, Dekanati duhet t€ pérpiget qé té ruajé
parimin e barazis€ midis njésive bazé.

6. Pé? 'ko'nferencat € miratuara, Departamenti ngre njé Komitet Shkencor i cili merret me
organizimin e Konferencés Shkencore si dhe njé Komitet organizativ.

T Kgmltetl organizativ pércakton modalitetet e njoftimit té thirrjes, vlerésimit té abstrakteve, té
referlmeve t€ paraqitura, caktimit t€ relatoréve, plotésimit té vérejtjeve t€ relatoréve, llojet dhe
kriteret g€ duhet t& plotésojné abstraktet, referimet, referencat shkencore et;.

Neni 19
Projektet shkencore

1. Projektet shkencore mund té realizohen:

a)nga veté njésité bazé apo njé a mé shumé anétaré t& personelit akademik;

b)nga njésité kryesore duke kombinuar bashképunimin midis njésive baz;

c) nga disa njési bazé t& ndryshme né bashképunim me njéra-tjetrén né nivel IFBZ-s€ ose né
bashképunim me IAL té tjera;

d) né bashképunim me organe t& ndryshme t& sé drejtés publike (institucione shtetérore t&
pavarura);

dh) né bashkpunim me organizata ndérkombétare;

€) me organizata t&€ ndryshme;

€) me shoqéri tregtare;

f) me kombinim t& formave t€ mésipérme.

2. Projektet, duhet t& kené t€ pércaktuar:

a) drejtuesin shkencor;

b) anétarét (personel akademik dhe ndihmésakademik);

¢) mbéshtetjen administrative nése éshté e nevojshme;

¢) ményrén e financimit;

d) veprimtarité qé do té realizohen;

dh) produktet qé& do té realizoben dhe ményra e pérdorimit té tyre.

3. Pér ¢do thirrje projektesh, stafi akademik paraget projektin prané njésisé bazé, e cila, pasi e
miraton, e kalon pé finalizim t& akteve t& Drejtuesi i nj€sisé kryesore.

Neni 20
Etika né kérkimin shkencor

1. Praktikat e mira té kérkimit shkencor bazohen né parimet themelore t& integritetit t& kérkimit,
si: garancia né cilésiné e kérkimit shkencor, ndershméria, respekti pér kolegét apo udh&heggsit
dhe anasijelltas, pérgjegishméria né€ punim.

2. Ndalohet ndérmarja e veprimeve qé konsiston né plagjiaturé, falsifikim apo fabrikim né
propozimin e punimit shkencor, gjaté punimit apo vlerésimit t€ saj.

3. Ndalohet ndérmarrja e veprimeve, qé konsiston né€ manipulim t& autoresisé apo denigrim té
rolit t& kérkuesve té tjeré né botime.

4. Ndalohet ndérrmarrja e veprimeve, qé konsiston né ribotimin e pjeséve thelbésore t& botimeve
té veta mé té hershme, pa cituar originalin dhe pa respektuar pérqindjen e duhur pér ta
konsideruar si kontribut té ri. (vetéplagjiariz€m).
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2)

h)

),
k)

5. Sjellje ose praktika té tjera né cénim té integritetit t€ kérkimit, mund t& jené edhe zgjerimi né
menyré té panevojshme i bibliografisé sé njé studimi, vonesa apo pengimi i punés pér kérkues t&
tjer€, anashkalimi i shkeljeve t€ mundshme kryer nga té tjeré.

6. Cdo person i interesuar, i cili ka pretendime pér cénim té integritetit t& kérkimit shkencor,
mund t'i drejtohet me kérkes€ Drejtoris€ ose/ dhe Késhillit té Etikés s€ UT-sé.

7. Drejtoria, ngre komisionin disiplinor, sipas pércaktimeve né Statutin e UT-sé. Nése vlerésohet
se, shkelja ishte e rénd€, ¢éshtja i pércillet pér kompetencé Késhillit t€ Etikés t€ UT-sé. Pas
zhvillimit € hetimit administrativ, né pérputhje me dispozitat ¢ Kodit t& Etikés, raporti
pérfundimtar i dérgohet njésisé bazé ku personeli akademik kryen detyrén dhe Senatit Akademik.
8. N&é varési té raportit pérfundimtar dhe nése éshté konstatuar shkelje, si dhe né varsi t€ 1llojit t€
shkeljes, duhet t€ ndigen procedurat e pércaktuara pér masat disiplinore né ligjin pér arsimin e

larté dhe Statutin e UT-sé.
KREU VII
PERDORIMI I SISTEMIT ELEKTRONIK DHE ETIKA E KOMUNIKIMIT
Neni 21

Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ si
pérdorues té sistemit elektronik té UT-sé

. Pérdoruesit e sistemit kompjuterik, pjesé e personelit akademik, ndihmésaakademik dhe

administrative kan€ detyr€ dhe pérgjegjési:

té respektojné procedurat pér pérdorimin e miré t€ postés elektronike duke e pérdorur até vetém
dhe ekskluzivisht pér gellime t€ punés;

t& mos lejojné instalimin apo pérdorimin e paautorizuar t€ softeve t& komunikimit (direkt apo me
e-mail);

t& mos pérdorin programe t& komunikimit (direkt ose me e-mail) pér arsye personale, pérfitimi
dhe diskriminimi;

t& mos pérdorin té paautorizuar softuere pér komunikim direkt ose vetém pasi t€ késhillohen
rreth funksicuimit té tij dhe t'u caktohet nga njé adresé identifikuese incividuale;

t& mos ¢aktivizojné apo alternojné sistemet antivirus t& instaluara né kompjuterét e Institucionit,
kur jané té paautorizuar;

t& mos hapin mesazhe elektronike qé u duken té dyshimté dhe/ose q& vijné nga adresa t€ jashtme
t€ panjohura;

t& mos hapin materialet e bashkéngjitur me mesazhin g& nuk presin ti marrin ose g€ vijn€ nga
adresa té panjohura, jo zyrtare, t€ internetit dhe/ose té€ dyshimta,

t& mos aktivizojné opsionet & mundésojné pérhapjen e e-mail-it né ményre automatike né rastet
kur pérdoren programe pér menaxhimin e postés elektronike (MAIL CLIENT);

t& mos dérgojé mesazhe zinxhir por t'i fshijné ato né rastet kur vijné nga adresa t& jashtme apo
nga adresa zyrtare por nuk kané permbajtje q€ lidhet me punén;

t& mos pérpigen té eliminojné mesazhe "spam" ose "maléare" népérmjet shérbimeve qé ofrohen
né internet. N& kéto raste duhet kérkuar ndihma e personelit teknik;

t& mos ridérgojné mesazhe qé pérmbajné spam, maléare, né adresa té tjera zyrtare;
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té dérgojné ose ridérgojné mesazhe (qofshin kéto zyrtare ose private) qé i kané marré gabimisht
tek personat e adresuar ose tek dérguesi;

m) t€ aksesojné rregullisht postén elektronike dhe t'i pérgjigjen mesazheve sa mé shpejt. N& raste té

1.

a)

b)
c)
d)
e)
f)

g
h)

veganta kur nevojitet akses né shérbime té tjera shtesé duhet kérkuar asistenca e stafit t& IT.

Neni 22
Etika dhe forma e té shkruarit

Gjaté formatimit t& postés elektronike zyrtare (e-mail) duhet & zbatohen rregullat gjuhésore dhe
t€ komunikimit dhe etikés né administratén publike, si:

t€ pérpilohen né ményré formale dhe t& mos pérdoren komente konfidenciale, pasi mesazhet
mund t& publikohen pér nevoja administrative apo té pérdoren i prova giyqésore;

t€ formulohen duke pérdorur rregullat gramatikore dhe t& evitohen kegkuptimet;

t€ pérmbajné formatim t& pranueshém té tekstit;

t€ jené né€ pérputhje me etikén né administratén publike;

t€ mos bashkéngjiten skedaré t& panevojshém;

t€ pérmbajné né fund njé shénim me emrin dhe kontaktet e personit;

t€ vendoset, kur esht€ rasti, né cc drejtuesi i punonjésit q& dérgon mesazhin elektronik;

t€ jené t&€ formuluar brenda rregullave t& etikés né administratén publike;

2. Pérdorimi i tyre nuk kufizohet vetém né dérgimin e mesazheve té thjeshté né formé teksti, por
edhe né dérgimin e skedaréve t& formateve t€ ndryshém me kapacitete t& limituara.

3. Mesazhet elektronike mund t€ ruhen dhe printohen pér arsye administrative ose gjyqésore. Pér
dokumentet zyrtare qé kérkojné plotésim té afateve, koha e dérgimit t& tyre t& jeté orari zyrtar i
dités s€ punés.

4. Institucioni ndalon ¢do formé diskriminimi bazuar né moshé, racé, gjini, aftési fizike apo
mendore, burimet e t€ ardhurave, besimit fetar apo pérkatésia politike duke pérdorur shérbimet e
TIK.

5. Punonjésit duhet t€ pérdorin postén elektronike dhe shérbimin e internetit té institucionit,
vetém pér qéllim té pérmbushjes sé detyrave t& ngarkuara nga punédhénési. Eshté e ndaluar
pérdorimi i adresés s€ postés elektronike zyrtare pér qéllime private.

6. Adresa zyrtare e postés elektronike dhe mesazhet elektronike, nuk jan€ proné individuale e
perscuelit t& UT-sé.

7. Universiteti i Tiranés, trajton dhe vler€son té€ gjithé informacionin elektronik, sipas
procedurave pérkatése pér sigurimin, ruajtjen si dhe shkatérrimin tij, né zbatim t€ dispozitave té
parashikuara né legjislacionin pér arkivat.

8. Té dhénat personale do t&€ keté€ t€ nj€jtin kuptim, me até t& parashikuar né legjislacionin pér
mbrojtjen e té dhénave personale. Adresa zyrtare e postés elektronike nuk konsiderohet e dhéné
personale, por né pérmbajtje t€ saj mund t€ keté t&€ dhéna personale.

9. T€ respektojné procedurat pér perdorimin korrekt t€ postés elektronike.

Komunikimi me ané t&€ postés elektronike me domain nmame (@unitir.edu.al, apo formave
alternative té vendosura né dispozicion nga Universiteti i Tiranés béhet referuar legjislasionit pér
arsimin e larté, Statutit t€ UT, Rregullores si dhe Kodit té Etikés né UT. Cdo veprim o
mosveprim né kundérshtim me kéto akte né rast se nuk pébén vepér penale, ndéshkohet me
masa disiplinore, sipas pércaktimeve né legjislacionin né€ fuqi.



KREU VIII
NDRYSHIMI I RREGULLORES

Neni 23
Ndryshimi i Rregullores

. T& drejtén e nismés pér propozimin e ndryshimeve né Rregulloren e IFBZ- sé e kané:

Drejtoria; Jo mé pak se 1/3 e personelit kérkimor shkencor t& IFBZ-sé; Drejtori i IFBZ-sé.

. Propozimi duhet t€ shoqérohet me njé relacion né té cilin té shpjegohen: géllimi i ndryshimeve,
pérparésité g€ ato sjellin, kostot financiare nése ka, si dhe ¢do e dhéné tjetér qé i shérben procesit
té€ ndryshimeve né Rregullore.

. Propozimi i paraqitet Drejtorisé, e cili ia kalon pér konsultim t& gjithave njésive bazé té IFBZ-
s€. Ky proces konsultimi nuk mund té jeté mé pak se 30 dité.

. Me pérfundimin e procedurés sé¢ pércaktuar né pikén 3, propozimin fillestar, relacionin pérkatés
dhe propozimet e sjella nga njésité bazé, Drejtoria ia pércjell pér vendimmarrje Drejtorit qé
vendosin né pérputhje me kompetencat e pércaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérise”

KREU IX
DISPOZITAT E FUNDIT
Neni 24

. Rregullorja e IFBZ-s¢ mbéshtet te Rregullorja e UT-sé dhe harmonizohet me dispozitat e saj.

2. Kjo rregullore mbetet e hapur pér amendime eventuale kur kéto kushtézohen nga situata té

veganta ose nga ndryshime né dispozita ligjore apo akte rregullatore qé lidhen me arsimin e larté
dhe UT-né.



